
 

REGIONE PIEMONTE BU8 25/02/2016 
 

GATOR s.r.l. - Torino 
DITTA GATOR SRL - III Decreto di asservimento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20, 
comma 11, del d.p.r. 08.06.2001 n. 327 e s.m.i. 
 
 
Decrteo n. 1 del 8 gennaio 2016 della Provincia del Verbano Cusio Ossola 
LAVORI DI COSTRUZIONE IMPIANTO IDROELETTRICO CON DERIVAZIONE DAL 
TORRENTE ERNO – DITTA GATOR SRL – DECRETO DI ASSERVIMENTO AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 20, COMMA 11, DEL D.P.R. 08.06.2001 N. 327 E S.M.I. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno otto del mese di gennaio. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 128 del 29/12/2015, con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi di direzione dei settori dell’Ente ed in particolare al sottoscritto Dott. Giulio 
Gasparini, quale Dirigente del Settore Segreteria Generale; 
 
PREMESSO che: 
− in data 26/09/2013 la Ditta GATOR Srl con sede legale a Bologna ha chiesto, ai sensi dell’art. 12 
del D.Lgs. 387/2003, l’autorizzazione unica per variante non sostanziale in corso d’opera 
sull’impianto idroelettrico con derivazione dal Torrente Erno autorizzato con D.D. n. 1 del 
08/01/2009; 
 
− ai sensi del D.Lgs. 387/2003 art. 12, in data 14/11/2014 con determinazione n. 2345 del Settore 
V – Ambiente e Georisorse, è stato approvato il progetto definitivo relativo all’opera in oggetto e 
nel contempo la Ditta GATOR Srl è stata autorizzata a costruire ed esercire l’impianto idroelettrico 
con derivazione dal Torrente Erno, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla 
costruzione ed all’esercizio dello stesso; 
 
- alla lettera E della suddetta determina dirigenziale n. 2345 del 14/11/2014, le opere per la 
costruzione e l’esercizio dell’impianto nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili 
alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto stesso, sono state dichiarate di pubblica utilità, 
indifferibili ed urgenti ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 1 comma 4 della L. 
10/1991 e dell’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 387/2003; 
 
− con l’approvazione del progetto ed il rilascio dell’autorizzazione unica, con determina n. 2345 
del 14/11/2014, è stato altresì apposto sulle aree interessate dalla realizzazione dell’opera, il vincolo 
preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 
 
- alla lettera G della determina dirigenziale n. 2345 del 14/11/2014, è stata rilasciata, ai sensi 
dell’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., delega alla  Ditta GATOR Srl all’esercizio dei 
poteri espropriativi, per lo svolgimento di tutte le fasi previste dalla normativa vigente in materia di 
espropriazioni, ad eccezione dell’emanazione del decreto di esproprio che rimane di competenza 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola, previa verifica della procedura svolta. 
 
- è stata comunicata alle rispettive proprietà l’avvenuta dichiarazione di pubblica utilità dell’opera 
e l’avvio della procedura espropriativa ai sensi dell’articolo 17 del D.P.R. n. 327/2001 nonché 
l’elenco dei beni da espropriare e/o da asservire, determinando l’indennità provvisoria, ai sensi 



 

dell’art. 20 del D.P.R. 327/2001; 
 
- alcune ditte hanno sottoscritto i verbali di cessione ai sensi dell’art. 20, comma 9, del D.P.R. n. 
327/2001, disponendo la contestuale immissione nel possesso. Alle ditte medesime sono state 
corrisposte le relative indennità, accettate come risulta dalla documentazione in atti; 
 
- nei trenta giorni successivi alla notificazione (per le persone risultate decedute o irreperibili 
avvenuta con il deposito presso la sede municipale di Brovello Carpugnino e Lesa) non sono 
pervenute comunicazioni di accettazione da parte di altre ditte, motivo per cui sono stati effettuati, 
ai sensi degli art. 20, comma 14 e art. 26, comma 1, del D.P.R. n. 327/2001, i depositi delle somme 
dovute alla Cassa Depositi e Prestiti, di cui alle rispettive quietanze, come risulta dalla 
documentazione in atti; 
 
CONSIDERATO che la dichiarazione di pubblica utilità, la conformità urbanistica dell’opera e la 
determinazione dell’indennità costituiscono le condizioni per poter espropriare, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. n. 327/2001; 
 
CONSTATATO l’avvenuto deposito in Cassa Depositi e Prestiti delle indennità non accettate; 
 
CONSIDERATO che ai sensi degli art. 20, comma 14 e 26, comma 11, del D.P.R. n. 327/2001, 
effettuato il deposito delle indennità provvisorie non concordate, l’autorità espropriante può 
emettere ed eseguire il decreto di esproprio;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 20, comma 11, del D.P.R. n. 327/2001, l’autorità 
espropriante, in alternativa all’atto di cessione volontaria, può emettere il decreto di esproprio dopo 
aver corrisposto l’importo concordato; 
 
PRESO ATTO che non sussistono le condizioni per ricorrere alla procedura accelerata di cui 
all’articolo 22 del D.P.R. n. 327/2001; 
 
VISTA la nota della Ditta GATOR Srl in data 18/12/2015 qui pervenuta il 18/12/2015 al prot. n. 
33242; 
 
PRESO ATTO che in data 22/12/2015 la Ditta GATOR Srl ha provveduto ad eseguire il 
pagamento delle spese di istruttoria come da richiesta del 22/12/2015 prot. n. 33489; 
 

DECRETA 
 

1) di disporre l’asservimento ad esercire l’impianto idroelettrico in oggetto a favore della Ditta 
GATOR Srl (P.IVA 02402731208) con sede legale in Torino, Corso Re Umberto I n. 95, dei beni 
così di seguito catastalmente identificati nel Catasto terreni: 
 
in Comune di Brovello Carpugnino: 

N PROPRIETARIO Quota 
proprietà 

Foglio Mappale mq. 
asserviti 

Tipo di 
servitù 

ALLESINA Caterina, nata a Brovello 
Carpugnino il 08/02/1929, (omissis) 

1/4 1 

ALLESINA Teresa nata a Brovello Carpugnino 
(VB) il 13/01/1923, (omissis) 

1/4 

11 
300 431 

condotta 
linea 
BT e 
fibra 



 

ALLESINA Carlo  nato a Brovello il 
23/12/1927, (omissis) 

1/4 
 

ALLESINA Maria Catterina Teresa, nata a 
Brovello (VB) il 29/10/1921, (omissis) 

1/4 

 

301 1 

ottica 

349               4                 

2 
MOTTA Adalgisa, nata Brovello Carpugnino 
(VB) il 12/09/1879, (omissis) 

1/1 11 
334 350 

condotta 
linea 
BT e 
fibra 
ottica 

MOTTA Ado 3/36 

MOTTA Clementina, nata a Brovello 
Carpugnino (VB) il 05/02/1973, (omissis) 

usufrutto 

MOTTA Gina 2/36 
MOTTA Giuseppina 3/36 

9                       22                               

MOTTA Guido 2/36 

MOTTA Mary 2/36 
MOTTA Renzo nato a Brovello Carpugnino 
(VB) il 14/11/1960, (omissis) 

18/36 

3 

MOTTA Teresa 6/36 

12 

10 268 

condotta 
linea 
BT e 
fibra 
ottica 

CRENNA Luigi 5/10 
FRANCINETTI Alfieri 1/10 
FRANCINETTI Carolina 1/10 
FRANCINETTI Giacomo 1/10 
FRANCINETTI Giovanni 1/10 

4 

FRANCINETTI Giuseppe 1/10 

12 4 56 

condotta 
linea 
BT e 
fibra 
ottica 

BASILE Antonina, nata a Misilmeri il 
06/07/1939, (omissis) 

1/2  
5 

CUSIMANO Nicolò, nato a Misilmeri il 
13/02/1936,  (omissis) 

1/2 
13 597 136 

condotta 
e fibra 
ottica 

6 MOTTA Alberto 1/1 13 336 29 
condotta 
e fibra 
ottica 

7 
PICENI Orsola,  nata a Brescia il 08/08/1946, 
(omissis) 

1/1 13 340 53 
condotta 
e fibra 
ottica 

FORLENZA Maria, nata a Bari il 29/12/1931, 
(omissis) 

3/12 

QUADRI Gianluca, nato ad Abbiategrasso (MI) 
il 28/01/1962, (omissis) 

1/12 

FORLENZA Potito, nato a Bari il 30/04/1925, 
(omissis) 

3/12 

QUADRI Pieralberto Maria, nato a  
Abbiategrasso (MI) il 17/12/1958, (omissis) 

1/12 

GARINI Giuseppina, nata Vigevano (PV) il 
03/09/1932, (omissis) 

2/12 

8 

TORTI Fabrizio, nato a Vigevano (PV) il 
30/06/1954, (omissis) 

2/12 

13 342 37 
condotta 
e fibra 
ottica 



 

9 
SCALISI Antonio, nato a Torino il 11/05/1936, 
(omissis) 

1/1 13 343 7 
condotta 
e fibra 
ottica 

BELDI Costantina, nato a Novara il 15/12/1930, 
(omissis) 

2/12 

BELDI Margherita, nato a Verbania il 
29/04/1934, (omissis) 

2/12 

BELDI TICOZZI Wanda, nata a Brovello 
Carpugnino (VB) il 16/01/1932, (omissis) 

2/12 

RIBONI Carlo Alberto, nato a Meina (NO) il 
16/04/1937, (omissis) 

3/12 

10 

RIBONI Piera nata a Meina (NO) il 04/08/1934, 
(omissis) 

3/12 

13 318 20 
condotta 
e fibra 
ottica 

DE GIULI Alfonso, nato a Vimercate il 
23/07/1952, (omissis) 

1/2  
11 

DE GIULI Maria Antonietta, nata a   Vimercate  
il 21/09/1954, (omissis) 

1/2 
13 454 48 

condotta 
e fibra 
ottica 

BIGATTI Luisella, nata a Torino il 17/05/1955,  
(omissis) 

1/2  
12 

LANZETTI Luigi, nato a Torino il 09/05/1920, 
(omissis) 

1/2  
13 459 48 

condotta 
e fibra 
ottica 

13 
MOTTA Giulio, nato a Comnago (NO) il 
25/11/1922, (omissis) 

1/1 13 477 104 
condotta 
e fibra 
ottica 

DEMANZI Francesco, nato a Comnago il 
15/03/1876, (omissis) 

6/12 

MORELLINI Giulio Roberto, nato a Lesa (NO) 
il 17/02/1944, (omissis) 

1/12 

MORELLINI Maria Maddalena, nata a Lesa 
(NO) il 13/03/1947, (omissis) 

1/12 

MORELLINI Pier Angelo, nato a Lesa (NO) il 
17/02/1944, (omissis) 

1/12 

14 

MOTTA Giulio, nato a Comnago (NO) il 
25/11/1922, (omissis) 

3/12 

13 485 100 
condotta 
e fibra 
ottica 

ALESSINA Marianna 2/8 

ALLESINA Angela 2/8 

MOLINARI Claudio, nato a Stresa il 
24/05/1960, (omissis) 

2/8 

PRINI Giovanni 1/8 

15 

PRINI Rosa 1/8 

13 493 158 
condotta 
e fibra 
ottica 

DEL SIGNORE Celso, nato a Brovello 
Carpugnino (VB) il 25/04/1952, (omissis) 

2/6 

DEL SIGNORE Giovanni 2/6 

16 

FERRARIS Luigi nato a Brovello Carpugnino 
(VB) il 15/03/1941, (omissis) 

1/6 

13 494 4 condotta 
e fibra 
ottica 



 

 FERRARIS Maria Celsa, nata a Novara (NO) il 
05/05/1949, (omissis) 

1/6 
    

496 48 
17 

IONIO Gianfranco, nato a Brovello Carpugnino 
il  10/11/1940, (omissis)   

1/1 13 
497 67 

condotta 
e fibra 
ottica 

ALLESINA Francesco 3/36 

BERTOLI Emilia, nata a Lesa (NO) il 
26/05/1898, (omissis) 

usufrutto 

GALLI Ambrogio 3/36 

GALLI Angelo 3/36 

GALLI Antonio 3/36 

GALLI Francesca 3/36 

GALLI Franco 3/36 

GALLI Giulio 3/36 

GALLI Giuseppe 2/36 

GALLI Luigi 2/36 

GALLI Pietro 3/36 

GALLI Teresa, nata a Comnago (NO) il 
10/04/1925,  (omissis) 

2/36 

MAFFEI Giulio 3/36 

18 

MOTTA Bernardo 3/36 

13 498 65 
condotta 
e fibra 
ottica 

19 
BRIZI Silvana, nata a Roma il 25/04/1930, 
(omissis) 

1/1 13 516 137 
condotta 
e fibra 
ottica 

 
in Comune di Lesa: 

N PROPRIETARIO 
Quota 
propri

età 
Foglio 

Mapp
ale 

mq. 
asservit

i 

Tipo di 
servitù 

MAZZUCCHELLI Alfredo Lorenzo, nato a 
Milano  il 05/02/1973, (omissis) 

1/2 
20 

MAZZUCCHELLI Elena Angela, nata a 
Milano  il 06/10/1959, (omissis) 

1/2 
5 187 42 

condott
a e 

fibra 
ottica 

CAVALLOTTI Achille Aldo, nato a 
Castelnuovo Calcea il 22/05/1950, (omissis) 

12/108  

MERENDONI Giorgio, nato a Premia (VB) il 
28/371946, (omissis) 

6/108  
197 204 

MERENDONI Virginio, nato a Premosello  
Chiovenda (VB) il 20/05/1956, (omissis) 

18/108  

MINOLI Natale, nato a Premia il 04/10/1946, 
(omissis) 

6/108  
213 14 

21 

MINOLI Serafino, nato a Premia il 19/12/1942, 
(omissis) 

6/108  

5 

503 40 

condott
a e 

fibra 
ottica 



 

MOTTA Maria, nata il 23/02/1919, (omissis) 12/108  

MOTTA Maria Teresa, nata a Verbania (VB) il 
19/07/1942, (omissis) 

12/108  

  

MOTTA Pietro, nato a Lesa il 05/08/1937, 
(omissis) 

12/108 

MOTTA Sergio, nato a Romagnano Sesia (NO) 
il 20/11/1948, (omissis) 

12/108  
294 3 

SARACCO Carla, nata a Castelnuovo Calcea 
(AT) il 05/12/1943, (omissis) 

4/108  

SARACCO Daniele, nato a Castelnuovo Calcea 
(AT) il 08/01/1956, (omissis) 

4/108  

 

SARACCO Giuseppe, nato a Castelnuovo 
Calcea (AT) il 31/03/1949, (omissis) 

4/108  

 

293 116 

 

GAGGERO Maria Luisa, nata a Milano (MI) il 
16/05/1936, (omissis) 

1/2  
22 

GAGGERO Rina, nata a Milano (MI) il 
09/04/1937, (omissis) 

1/2  
5 362 47 

condott
a e 

fibra 
ottica 

23 
ALESINA Ambrogio, nato a Varese il 
31/01/1936, (omissis) 

1/1 5 372 104 

condott
a e 

fibra 
ottica 

BIGATTI Luisella, nata a Torino il 17/05/1955,  
(omissis) 

1/2  

24 
LANZETTI Luigi, nato a Torino il 09/05/1920, 
(omissis) 

1/2  
5 385 93 

condott
a e 

fibra 
ottica 

ALESINA Angelo, nato a Brovello Carpugnino 
il 20/02/1910, (omissis) 

1/12 

ALESINA Caterina, nata a Brovello 
Carpugnino il 27/09/1912, (omissis) 

1/12 

ALESINA Felicita, nata a Carpugnino il 
21/04/1924, (omissis) 

1/12 

ALESINA Fermo, nato a Brovello Carpugnino 
il 05/04/1908, (omissis) 

1/12 

ALESINA Franca, nata a Brovello Carpugnino 
il 13/07/1926, (omissis) 

1/12 

ALESINA Giulio, nato a Comnago (NO) il 
10/05/1910, (omissis) 

1/12 

ALESINA Luciana, nata a Milano il 
29/07/1929, (omissis) 

1/12 

ALESINA Mariuccia, nata Brovello 
Carpugnino il 11/01/1904, (omissis) 

1/12 

ALESINA Natale, nato a Lesa (NO) il 
19/12/1916, (omissis) 

1/12 

ALESINA Rosa 1/12 

ALESINA Teresa 1/12 

25 

SCOTTI Giuseppina, nata a Torino il 
29/05/1954, (omissis) 

1/12 

5 228 33 

condott
a e 

fibra 
ottica 



 

CONTERIO Francesca, nata ad Arona (NO) il 
25/10/1946, (omissis) 

1/8 

CONTERIO Luigi nato ad Arona 4/8 

CONTERIO Rosangela, nata a Lesa (NO) il 
17/12/1941, (omissis) 

1/8 
26 

VISCONTI Agostino, nato a Arona (NO) il 
16/02/1948, (omissis) 

2/8 

8 402 70 

condott
a e 

fibra 
ottica 

GUIDI Maria Teresa, nata a Olgiate Olona 
(VA) il 13/09/1931, (omissis) 

2/18 

MINERVA Fabrizio, nato a Arona il 
15/02/1952, (omissis) 

3/18 

MINERVA Flora, nata a Arona il 09/01/1959, 
(omissis) 

3/18 

MINERVA Fulvio, nato a Lesa (NO) il 
26/07/1922, (omissis) 

6/18 

MINERVA Luigi nato ad Arona il 04/03/1962, 
(omissis) 

2/18 

27 

MINERVA Sandro, nato a Novara il 
13/04/1958, (omissis) 

2/18 

12 163 100 

condott
a e 

fibra 
ottica 

335 60 

28 
MINAZZA Pietro, nato a Belgirate il 
13/10/1903, (omissis) 

1/1 12 
336 129 

condott
a e 

fibra 
ottica 

GALLI ALDO 1/10 

GALLI ANGELO  1/10 

GALLI GILDA  1/10 

GALLI GIULIO 1/10 

GALLI Pieri Paolo, nato a Orta San Giulio il 
16/06/1935, (omissis) 

5/10 

29 

GALLI TIZIANA 1/10 

5 473 54 

condott
a e 

fibra 
ottica 

 
A migliore identificazione delle particelle asservite si allega al presente decreto sotto le lettere A, B, 
C e D, copia delle planimetrie catastali, per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
2) di notificare ai proprietari, ai sensi dell’art. 23.1 lett. g) TU, nelle forme degli atti processuali 
civili, il presente decreto. 
 
3) di eseguire il presente decreto ai sensi dell’art. 23.1 lett. h) TU, per i signori Al lesina Carlo, 
Motta Adalgisa, Motta Aldo, Motta Clementina, Motta Gina, Motta Giuseppina, Motta Guido, 
Motta Mary, Motta Teresa, Crenna Luigi, Francinetti Alfieri, Francinetti Carolina, Francinetti 
Giacomo, Francinetti Giovanni, Francinetti Giuseppe, Basile Antonina, Cusimano Nicolò, Motta 



 

Alberto, Piceni Orsola, Forlenza Potito, Scalisi Antonio, Beldi Costantina, Beldi Margherita, Beldi 
Ticozzi Wanda, Riboni Carlo Alberto, Riboni Piera, De Giuli Alfonso, De Giuli Maria Antonietta, 
Lanzetti Luigi, Demanzi Francesco, Alessina Marianna, Allesina Angela, Molinari Claudio, Prini 
Giovanni, Prini Rosa, Del Signore Giovanni, Ionio Gianfranco, Al lesina Francesco, Bertoli Emilia, 
Galli Ambrogio, Galli Angelo, Galli Antonio, Galli Francesca, Galli Franco, Galli Giulio, Galli 
Giuseppe, Galli Luigi, Galli Pietro, Maffei Giulio, Motta Bernardo, Brizi Silvana, Minoli Natale, 
Minoli Serafino, Motta Maria, Motta Pietro, Alesina Angelo, Alesina Caterina, Alesina Felicita, 
Alesina Fermo, Alesina Franca, Alesina Giulio, Alesina Luciana, Alesina Mariuccia, Alesina 
Natale, Alesina Rosa, Alesina Teresa, Scotti Giuseppina, Alesina Ambrogio, Conterio Luigi, Guidi 
Maria Teresa, Minerva Fabrizio, Minerva Flora, Minerva Fulvio, Minerva Sandro, Minazza Pietro, 
Galli Aldo, Galli Angelo, Galli Gilda, Galli Giulio, Galli Pier Paolo, Galli Tiziana, mediante 
immissione nel possesso da parte della Ditta GATOR Srl quale beneficiaria dell’asservimento con 
la redazione del verbale di cui all’art. 24. L’esecuzione darà luogo agli effetti di cui all’art. 25 TU. 
 
4) di disporre senza indugio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23.2 TU, la trascrizione del presente 
decreto presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari nonché le operazioni di voltura presso i competenti 
uffici, il tutto a cura e spese del soggetto beneficiario. 
 
5) di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14.1 TU copia del presente provvedimento alla 
Regione Piemonte. 
 
6) di dare infine atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso, entro 60 
(sessanta) giorni dalla piena conoscenza dell’atto, al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche, 
istituito presso la Corte d’Appello di Torino, ove si ravvisino lesioni a diritti soggettivi, ai sensi 
dello art. 140 lettera c) del RD 1775/33 e s.m.i. ovvero al Tribunale Superiore delle Acque 
Pubbliche, ove si ravvisino vizi di legittimità, ai sensi dell’art. 143 comma 1 lettera a) dello stesso 
RD. 
 
Si precisa che l’indennità totale corrisposta ammonta a € 3.076,95. 
 
Il presente decreto, relativo a procedura di espropriazione di beni per causa di pubblica utilità, ed i 
relativi adempimenti sono esenti dall’imposta di bollo, dai diritti catastali e dagli emolumenti 
ipotecari ai sensi dell’art. 1 della Legge 21.11.1967 n. 1149. 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Giulio Gasparini) 

 


